REQUERIMENTO Nº......., DE.....
(Do Sr. Dep. Dr. RIBAMAR ALVES e da Sra. Deputada JANETE

CAPIBERIBE)

Solicita reunião de audiência pública
para tratar da questão da implantação da
siderúrgica  Vale do Rio Doce/ Boa Steel, na
ilha de São Luiz – MA, para estudo de impacto
ambiental, onde deverão ser convidadas as
seguintes pessoas: diretor de núcleo de meio
ambiente do Ministério Público Federal,
diretor de núcleo de meio ambiente do
Ministério Público Estadual do Maranhão,
Presidente da Comissão de Meio Ambiente da
Assembléia Legislativa do Maranhão,
Presidente da Câmara Municipal de São Luiz,
e representante da AMAVIDA – Associação
Maranhense para conservação da natureza.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Casa, sejam convidadas as seguintes pessoas para tratar da questão da
implantação da siderúrgica Vale do Rio Doce/ Boa Steel, na ilha de São Luiz,
para “estudo de impacto ambiental” : diretor de núcleo de meio ambiente do
Ministério Público Federal, diretor de núcleo de meio ambiente do Ministério
Público Estadual do Maranhão, Presidente da Comissão de Meio Ambiente da
Assembléia Legislativa do Maranhão, Presidente da Câmara Municipal de São
Luiz, e representante da AMAVIDA – Associação Maranhense para
conservação da natureza.

JUSTIFICAÇÃO

É necessário discutir a questão do impacto ambiental com a implantação
da siderúrgica Vale do Rio Doce/ Boa Steel na ilha de São Luiz.

Sala da Comissão, em......................................

Deputado Dr. RIBAMAR ALVES
PSB/MA

Deputada JANETE CAPIBERIBE
PSB/AP